
  

 

 
 
  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 06/A3 – Microbiologia e microbiologia clinica e SSD 
MED/07 – Microbiologia e microbiologia clinica – Procedura 2 

 
Titolo: VII/I 
Fascicolo: 243.2/2022 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 195109 rep. n. 2832/2022 del 6 dicembre 2022 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 94 del 29 novembre 2022 con cui è stata indetta la procedura di selezione per l’assunzione 
di n. 38 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 3220 rep. n. 20/2023 del 12 gennaio 2023, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 12 
gennaio 2023, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante i punteggi attribuiti e il giudizio analitico espresso sul candidato, nonché dalla relazione 
riassuntiva dei lavori svolti; 
 
      DECRETA 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 
240/2010 per il Settore concorsuale 06/A3 – Microbiologia e microbiologia clinica e SSD MED/07 – 
Microbiologia e microbiologia clinica – Procedura 2 presso il Dipartimento di Scienze clinico – 
chirurgiche, diagnostiche e pediatriche. 
 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 
 
1) dott.ssa Vittoria Mattioni Marchetti 

 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione 
 
 
Pavia, data del protocollo   

 
IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 

EV/PM/SG/fc 





 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 06/A3 – MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA - SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE MED/07 - MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA – PROCEDURA 2 - DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE, INDETTA CON D.R. PROT. N. 195109 
REP. N. 2832/2022 DEL 6 DICEMBRE 2022 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE - N.  94 DEL 29 NOVEMBRE 2022. 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 1° febbraio 2023 alle ore 13.00 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. Arnaldo Caruso   Professore di I fascia Università degli Studi di Brescia 

Prof.ssa Rossana Cavallo Professore I fascia Università degli Studi di Torino 

Prof.ssa Tiziana Lazzarotto Professore I fascia Università di Bologna. 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 17 gennaio 2023 e concludendoli il 1° febbraio 2023. 

 

Nella prima riunione del 17 gennaio 2023 la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Arnaldo Caruso e del Segretario nella 

persona della Prof.ssa Tiziana Lazzarotto. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, ai sensi dell’art. 9 del D.R. di indizione della 

procedura di selezione, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 

della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione 

pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione 

giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, oltre alla 

prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua inglese. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come stabiliti nel verbale 1.  

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura. 

 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

Nella seduta del 1° febbraio 2023 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella 

precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione del nominativo della candidata e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con la candidata stessa, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51  

e 52 del  c.p.c. 



 2 

 

La Commissione ha preso atto che la candidata da valutare ai fini della selezione era n. 1 e 

precisamente: 

  

 1) Mattioni Marchetti Vittoria 

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli della candidata la Commissione ha tenuto 

conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 17 gennaio 2023. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali della candidata, 

ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la valutazione 

preliminare della candidata con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla 

produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 2 – Giudizi 

analitici) 

 

Nella seduta del 1° febbraio 2023 la Commissione, collegata telematicamente al link 

indicato nel verbale 1, ha proceduto all’appello della candidata, in seduta pubblica per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati dalla stessa. 

E’ risultata presente una candidata, della quale è stata accertata l’identità personale 

mediante l'esibizione dello stesso documento di identità allegato alla domanda di 

partecipazione alla procedura. 

 

      La candidata è stata chiamata a sostenere il colloquio: 

 

1) Mattioni Marchetti Vittoria 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua inglese. (Allegato 1 Verbale 3) 

  

 Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione: 

la Commissione esprime un giudizio più che positivo della candidata derivato dalla valutazione 

complessiva dei titoli, del curriculum, delle pubblicazioni e dell’attività di formazione e di 

ricerca svolte presso qualificati istituti europei. Inoltre, la candidata supera brillantemente la 

prova della lingua inglese. 

 

La candidata Dott.ssa Mattioni Marchetti Vittoria, con punti 39,05, risulta idonea della 

procedura di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore 

06/A3 – Microbiologia e Microbiologia Clinica - Settore Scientifico Disciplinare MED/07 - 

Microbiologia e Microbiologia Clinica – Procedura 2 - Dipartimento di Scienze Clinico-

Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche, indetta con D.R. Prot. N. 195109 Rep. N. 2832/2022 

Del 6 dicembre 2022 Il Ci Avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale - N.  94 del 

29 novembre 2022. 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 13.15 

 

 

     Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dalla Prof.ssa 

Tiziana Lazzarotto e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 

componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi allegati, in plico 

chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio carriere e 

concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale – UOC Carriere e 

concorsi personale docente   – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

 



 3 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

 

 

Bologna, 1° febbraio 2023 

 

 

LA COMMISSIONE: 

 

 

PRESIDENTE   Prof. Arnaldo Caruso  

 

COMPONENTE  Prof.ssa Rossana Cavallo  

 

COMPONENTE/SEGRETARIO Prof.ssa Tiziana Lazzarotto  

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 

 
 

Il sottoscritto Prof. Arnaldo Caruso componente della Commissione della procedura n.2 di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/A3 – Microbiologia e 

Microbiologia clinica - Settore Scientifico Disciplinare MED/07 – Microbiologia e Microbiologia 

clinica - presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi l’1 

febbraio 2023 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 

relativo verbale. 

 

 

 

Brescia, 1° febbraio 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



 

 
 

La sottoscritta Prof.ssa Rossana Cavallo componente della Commissione della procedura n.2 

di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/A3 - Microbiologia e 

Microbiologia clinica - Settore Scientifico Disciplinare MED/07 - Microbiologia e Microbiologia 

clinica - presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e· pediatriche 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi 1'1 

febbraio 2023 in sessione telematica, dichiara. di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 

relativo verbale. 

 
 
 

Torino, 1 febbraio 2023 
 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 

 



1 
 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 06/A3 – MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA - SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE MED/07 - MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA – PROCEDURA 2 - DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE, INDETTA CON D.R. PROT. N. 195109 

REP. N. 2832/2022 DEL 6 DICEMBRE 2022 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE 

SPECIALE - N.  94 DEL 29 NOVEMBRE 2022. 

ALLEGATO 1 al VERBALE 2 

Giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato o titolo equivalente. 

 
1) CANDIDATA: Dott.ssa Mattioni Marchetti Vittoria 
 

Ha conseguito la laurea magistrale in Biologia Sperimentale ed Applicata nel 2016 presso l’Università degli 
Studi di Pavia e il Dottorato di ricerca in Genetics, Molecular and Cellular Biology (cycle XXXII) dal titolo 
”Multi-drug resistant (MDR) and Extensively-drug resistant (XDR) Gram-negative bacteria of clinical 
interest: laboratory diagnosis, clinical management and infection control”, presso l’Università degli Studi di 
Pavia nel 2020 
Attualmente occupa una posizione di Researcher at Biomedical Center in Plzen (Czech Republic) Finanziato 
da: NPO project National Institute of Virology and Bacteriology No. LX22NPO5103 fondato da “the 
European Union - Next Generation EU” e, da Project NU20J-05-00033 del Czech Health Research Council. 
Documenta attività di formazione o di ricerca presso la Charles University in Plzen per un totale di 3 anni e 
un mese. 
Da marzo 2022 ad oggi ha svolto attività didattica come professore a contratto del corso opzionale 
“Metodologia Diagnostica in Microbiologia Clinica” per gli studenti della Laurea Triennale in 
“Biotecnologie” dell’Università degli Studi di Pavia e del corso ADE “MECCANISMI DI ANTIBIOTICO 
RESISTENZA: DIAGNOSTICA E IMPATTO CLINICO” per gli studenti del corso di Laurea a ciclo Unico di 
Medicina e Chirurgia, Dipartimento di Medicina Interna e Terapia Medica, Università degli Studi di Pavia. 
Documenta la partecipazione in qualità di relatrice ad un convegno Internazionale (ASM Microbe Forum- 
2021) e ad uno nazionale (AMCLI 2017). 
La candidata presenta una tesi di dottorato congruente con il SSD MED/07.  
 
L'attività di ricerca riguarda gli ambiti inerenti agli aspetti epidemiologici, diagnostici e di patogenesi delle 
infezioni batteriche con focus principale sui microrganismi MDR e si concretizza nel suo curriculum con la 
presentazione di quindici articoli originali pubblicati su riviste censite in PuBMed. 
Giudizio collegiale: 
L'attività scientifica e le pubblicazioni della candidata MATTIONI MARCHETTI Vittoria sono congruenti con le 
tematiche del settore MED/07. La valutazione complessiva dei titoli e del curriculum, incluso il possesso del 
titolo di dottore di ricerca con una tesi sperimentale pienamente congruente con il SSD oggetto del bando, 
della formazione e dell’attività di ricerca svolte presso qualificati istituti europei è ottima.  
La valutazione complessiva della produzione scientifica, collocata nella maggior parte dei casi su ottime 
riviste a diffusione internazionale, congruente con il SSD MED/07, è ottima. 
Il giudizio complessivo della Commissione, in relazione alla presente selezione, è ottimo. 

Bologna, 1° febbraio 2023 

LA COMMISSIONE: 
 
PRESIDENTE   Prof. Arnaldo Caruso  
COMPONENTE  Prof.ssa Rossana Cavallo  
COMPONENTE/SEGRETARIO Prof.ssa Tiziana Lazzarotto 
 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 
 

Il sottoscritto Prof. Arnaldo Caruso componente della Commissione della procedura n.2 di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/A3 – Microbiologia e 

Microbiologia clinica - Settore Scientifico Disciplinare MED/07 – Microbiologia e Microbiologia 

clinica - presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi l’1 

febbraio 2023 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 

relativo verbale. 

 

 

 

Brescia, 1 febbraio 2023 

 
 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 
 

La sottoscritta Prof.ssa Rossana Cavallo componente della Commissione della procedura n.2 

di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/A3 - Microbiologia e 

Microbiologia clinica - Settore Scientifico Disciplinare MED/07 - Microbiologia e Microbiologia 

clinica - presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e· pediatriche 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi 

1'1 febbraio 2023 in sessione telematica, dichiara. di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale. 

 
 
 

Torino, 1 febbraio 2023 
 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 

 



1 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 06/A3 – MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA - SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE MED/07 - MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA – PROCEDURA 2 - DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE, INDETTA CON D.R. PROT. N. 195109 

REP. N. 2832/2022 DEL 6 DICEMBRE 2022 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE 

SPECIALE - N.  94 DEL 29 NOVEMBRE 2022. 

 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 

1) Candidata Dott.ssa Mattioni Marchetti 

Punteggio titoli professionali: 9 

Punteggio titoli accademici:  6 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   1,20 
Pubblicazione 2.   1,50 
Pubblicazione 3.   1,40 
Pubblicazione 4.   1,50 
Pubblicazione 5.   1,60 
Pubblicazione 6.   1,50 
Pubblicazione 7.   1,70 
Pubblicazione 8.   1,70 
Pubblicazione 9.   1,40 
Pubblicazione 10. 1,50 
Pubblicazione 11. 1,40 
Pubblicazione 12. 1,60 
Pubblicazione 13. 1,50 
Pubblicazione 14. 1,40 
Pubblicazione 15. 1,15 
Punteggio totale pubblicazioni: 22,05 

Produzione scientifica: 2 

Valutazione conoscenza lingua straniera: ottima 

Punteggio totale: 39,05 

 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 27 punti ripartiti tra i criteri stabiliti 

nel verbale n. 1. Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni 

pubblicazione. 

 

Bologna, 1° febbraio 2023 

 

LA COMMISSIONE: 

 

PRESIDENTE   Prof. Arnaldo Caruso  

COMPONENTE  Prof.ssa Rossana Cavallo  

COMPONENTE/SEGRETARIO Prof.ssa Tiziana Lazzarotto  

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 
 

Il sottoscritto Prof. Arnaldo Caruso componente della Commissione della procedura n.2 di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/A3 – Microbiologia e 

Microbiologia clinica - Settore Scientifico Disciplinare MED/07 – Microbiologia e Microbiologia 

clinica - presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi l’1 

febbraio 2023 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 

relativo verbale. 

 

 

 

Brescia, 1° febbraio 2023 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



 

 

 
 

La sottoscritta Prof.ssa Rossana Cavallo componente della Commissione della procedura n.2 . 

di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/A3 - Microbiologia e 

Microbiologia clinica - Settore Scientifico Disciplinare MED/07 - Microbiologia e Microbiologia 

clinica  -  presso il Dipartimento di Scienze clinic;o-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi 1'1 

febbraio 2023 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 

relativo verbale·. 

 
 
 

Torino, 1 febbraio 2023 
 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 

 




